

Julián Fonticoba Mouriz

GRADUADO EN INGENIERÍA INFORMÁTICA (UDC) · MÁSTER EN CIBERSEGURIDAD (UCAM)

✉ repoJFM@protonmail.com | 🌐 <https://github.com/syn-4ck> | 📄 [julianfonticoba](#) | 26 años



Objetivos

Graduado en Ingeniería Informática y con un máster en Ciberseguridad, tengo más de 4 años de experiencia en Seguridad de aplicaciones y DevSecOps en grandes clientes, en especial desarrollando soluciones de seguridad en S-SDLC (herramientas SAST/SCA y ASPM) y gestionando vulnerabilidades. Además, cuento con experiencia en automatización de procesos con Python y Bash, integración de soluciones en Azure DevOps y GitHub y conocimiento en desarrollo Java/JS.

Me considero una persona muy proactiva y profesional, con ambición y dotes de trabajo en equipo, y liderazgo de equipo.

Experiencia laboral

Ciberso - MTP

CYBERSECURITY ANALYST DEVSECOPS - COORDINADOR DE PROYECTOS APPSEC

Remoto

Diciembre 2022 - Ahora

- Coordinación de proyectos DevSecOps
- Definición, mantenimiento y mejora de procesos DevSecOps / S-SDLC
- Gestión de vulnerabilidades (código/aplicación/contenedores)
- Automatización de procesos y practicas de seguridad
- Gestión de herramientas Application Security Posture Management (ASPM)
- Integración SAST/DAST/SCA sobre plataformas CI/CD
- Divulgación y concienciación sobre S-SDLC
- Definición de indicadores y generación de dashboards

NTT Data

APPLICATION SECURITY ARCHITECT - DEVSECOPS

A Coruña

Julio de 2019 - Diciembre 2022

- Consultoría de seguridad de aplicaciones
- Definición, mantenimiento y mejora de procesos DevSecOps / S-SDLC
- Implantación de SDLC seguro (herramientas SAST y SCA)
- Gestión de vulnerabilidades (código/aplicación/contenedores) e implantación de repositorios de vulnerabilidades
- Definición y mejora de programas Security Champions
- Desarrollo de aplicaciones y automatización de procesos: Java, Python, JavaScript

Everis

ESTUDIANTE EN PRÁCTICAS

A Coruña

Febrero 2019 - Junio 2019

- Departamento de desarrollo seguro y DevSecOps

Formación académica

2019-2020 **Master en Ciberseguridad**,

UCAM

2015-2019 **Grado en Ingeniería Informática**, Mención en Tecnologías de la Información.

UDC

Otra formación

2015 **Permiso de circulación**, Tipo B

Skills

Herramientas de análisis de código seguro

Fortify, SonarQube, Snyk, Nexus IQ, Defect Dojo, detect-secrets, gitleaks, Prisma Cloud

CI/CD

Atlassian ecosystem, GitHub Actions, Azure DevOps

Desarrollo

Java, Python, Bash, Spring FWK, Maven, Git

Estándares de seguridad

OWASP, PCI-DSS, ASVS, MASVS, OWASP Top 10, Cybersecurity CI/CD Risks Top 10

Otros

Bases de pentesting, Gestión de vulnerabilidades, Docker, Openshift

Idiomas

Español y gallego (nativo), inglés (nivel profesional)